25RS0030-01-2024-000645-54

Дело № 1-108/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 мая 2024 года пгт. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Нефёдовой Н.С., 

при секретаре Осолихиной О.И., 

с участием гос. обвинителя

пом. прокурора Хасанского района Ераксиной Е.Р., 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Павлова Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, работающего в ПЧ 21 отряда пожарно-спасательной службы 99 участка водителем, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а так же незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-Ф3, ранее, таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в ред. Федерального закона Российской Федерации от 14.04.2023 № 113-Ф3) наркотических средств, совершенное в значительном размере, а именно: 

он, 15.10.2023 в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 30 мин., достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, в значительном размере, действуя умышленно, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Краскино, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из найденного им куста дикорастущего растения конопли, по известной ему технологии, используя подручные предметы и материалы, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,83 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, которое, после изготовления, смешал с табаком, получив тем самым, смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси не менее 4,78 г.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение полученной им смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), в значительном размере, при неустановленных обстоятельствах, 15.10.2023 в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 30 мин., поместил смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., в бумажный сверток, и стал умышленно, незаконно хранить, без цели сбыта с целью личного употребления, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Краскино, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, вышеуказанную смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, до 07 час. 00 мин. 27.11.2023.

Далее, ФИО2, 27.11.2023 в период с 07 час. 00 мин. до 13 час. 40 мин., при неустановленных следствием обстоятельствам, поместил изготовленную им смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., находящуюся в бумажном свертке, во внутренний карман принадлежащей ему куртки, и незаконно храня, при себе вышеуказанную смесь, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, на транспортном средстве - грузовом тягаче седельном, Свидетель №1 «FREIGHTUNER» («Фрейтлайнер»), с регистрационным знаком №, прибыл на территорию таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенную по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132.0, 

<

адрес>, и проследовал с целью убытия из РФ в КНР, в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни, где вышеуказанная смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., в значительном размере, была обнаружена сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю.

27.11.2023 в период с 13 час. 40 мин. до 14 час. 10 мин., в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, в служебном помещении таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенного по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0, 

<

адрес>, у ФИО2, в нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружена сокрытая от таможенного и пограничного контролей смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой смеси 4,78 г., с массой содержащегося в смеси наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 0,83 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером.

27.11.2023 в период с 14 час. 20 мин. до 15 час. 40 мин., после проведения личного досмотра ФИО2, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в служебном помещении таможенного поста МАПП Краскино, Уссурийской таможни, расположенного по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132.0, 

<

адрес>, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, изъята принадлежащая ФИО2 смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., с массой содержащегося в смеси наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 0,83 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером.

Он же, ФИО2, работая водителем на транспортном средстве - грузовом тягаче седельном, марки «FREIGHTLINER» («Фрейтлайнер»), с регистрационным знаком Е 448 НМ125, в ИП «Маркова», и, осуществляя в силу своей деятельности, международные перевозки на вышеуказанном транспорте из Российской Федерации (далее - РФ) в Китайскую народную республику (далее, КНР), достоверно зная, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-Ф3, ранее, таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в ред. Федерального закона Российской Федерации от 14.04.2023 № 113-ФЗ) наркотических средств, в значительном размере, реализуя свой заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ, ранее, таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в ред. Федерального закона Российской Федерации от 14.04.2023 № 113-Ф3), из РФ в КНР, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), в значительном размере, действуя умышленно, 27.11.2023, в период с 07 час. 00 мин. до 13 час. 40 мин., при неустановленных следствием обстоятельствам, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, поместил изготовленную им смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г, находящуюся в бумажном свертке, во внутренний карман принадлежащей ему куртки, таким образом, чтобы сокрытая им смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., не была видна окружающим, тем самым, сокрыв смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., от общего обозрения, то есть спрятал ее от окружающих и государственных органов, и в указанный период времени, незаконно храня при себе вышеуказанную смесь, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, на транспортном средстве - грузовом тягаче седельном, марки «FREIGHTLINER» («Фрейтлайнер»), с регистрационным знаком Е 448 НМ125, с целью убытия, из РФ в КНР, через таможенную границу Евразийского экономического союза (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ, ранее, таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в ред. Федерального закона Российской Федерации от 14.04.2023 № 113-ФЗ) прибыл на территорию таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенную по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0, 

<

адрес>.

Далее, ФИО2, 27.11.2023 около 13 час. 40 мин., с целью прохождения таможенного контроля через таможенную границу Евразийского экономического союза (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ, ранее, таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в ред. Федерального закона Российской Федерации от 14.04.2023 № 113-ФЗ), и дальнейшего убытия из РФ в КНР, действуя умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения наркотических средств через таможенную границу Евразийского экономического союза (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ, ранее, таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в ред. Федерального закона Российской Федерации от 14.04.2023 № 113-ФЗ), незаконно храня при себе сокрытую им от таможенного контроля смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г, в значительном размере, проследовал в зону таможенного контроля МАПП «Краскино» Уссурийской таможни, расположенную по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0, 

<

адрес>, где, зная о запрете на перемещение наркотических средств, при проведении таможенного контроля, в форме устного опроса, умышленно заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым, сокрыл от таможенного контроля, и незаконно переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза (в ред. Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 43-ФЗ, ранее, таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в ред. Федерального закона Российской Федерации от 14.04.2023 № 113-ФЗ), смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 № 1002, является значительным размером.

27.11.2023 в период с 13 час. 40 мин. до 14 час. 10 мин., в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, в служебном помещении таможенного поста МАПП Краскино, Уссурийской таможни, расположенного по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0. 

<

адрес>, у ФИО2, в нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружена сокрытая от таможенного и пограничного контролей смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 4,78 г.

27.11.2023 в период времени с 14 час. 20 мин. до 15 час. 40 мин., после проведения личного досмотра ФИО2, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в служебном помещении таможенного поста МАПП Краскино, Уссурийской таможни, расположенного по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира г. Крайнова с отметкой 132,0. Хасанский район, Приморский край, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, изъята принадлежащая ФИО2 смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с пп. 45 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза - под «товаром» понимается любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно п. 2 ст. 9 ТК ЕАЭС - товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС.

В соответствии с п. 1 ст. 7 ТК ЕАЭС - товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Пунктом 2 ст. 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза.

Пунктом 41 ч. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением РФ № 681 от 30.06.1998 (список I) все смеси, в состав которых входит наркотические средства данного списка, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, при этом размер наркотического средства, включенного в список I, входящего в состав смеси, определяется массой всей смеси в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ».

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (п.п. 68 п. 1 раздела 2.12. «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры» Приложения № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования»).

Порядок перемещения наркотического средства (товара) - масла каннабиса (гашишного масла), установлен Положением о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися членами Евразийского экономического союза, утвержденным постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, и Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Приложение № 10), введенным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования.

В соответствии с п. 3 Приложения № 10 Решения Коллегии ЕЭК от 21.04.2015 № 30, ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 06.11.2014 № 199.

Пунктом 25 ч. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС определено, что незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза - перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Федеральным законом Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации» с 01.04.2024 ч. 1 ст. 229.1 УК РФ изложена в новой редакции, при этом, слова «Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» заменены словами «Евразийского экономического союза».

Таким образом, ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно, незаконно переместил из РФ в КНР, через таможенную границу Евразийского экономического союза (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ, ранее, таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС) - таможенный пост МАПП Краскино Уссурийской таможни, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 4,78 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых деяний признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

Судом на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные на предрительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, полностью подтверждённые им в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО2 следует, что примерно в 15.10.2023 около 14 час. 00 мин., он нашел 1 сухой куст конопли, недалеко от своего дома по адресу: 

<

адрес>, пгт. Краскино, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Он его срезал ножом, после чего примерно в 14 час. 10 мин. 15.10.2023 принес этот куст конопли в свой гараж, который находится во дворе его дома по вышеуказанному адресу. В гараже примерно в 14 час. 30 мин. 15.10.2023 он сделал для личного употребления смесь наркотического средства с табаком (химку). После этого, он забил, изготовленную им, смесь табака и гашишного масла в папиросу и там же выкурил её. Оставшуюся смесь табака и гашишного масла, он положил в сверток из бумаги, и вместе с пачкой с папиросными гильзами положил в нагрудный карман куртки, которую повесил на вешалку, находящуюся у него на веранде в доме. Также хочет пояснить, что эту куртку он не надевал, и никуда в ней не ездил до 27.11.2023. 27.11.2023, примерно в 07 час. 00 мин., он надел куртку, в которой было наркотическое средство, а сверху еще одну куртку, так как было холодно, и выехал на автостоянку в пгт. Краскино Хасанского района Приморского края, для того, чтобы пересесть в уже загруженную товаром (рыбой) после прохождения санитарного контроля, транспортное средство Свидетель №1 «Freightliner», государственный регистрационный номер № Примерно в 07 час. 30 мин. 27.11.2023 он сел в вышеуказанное транспортное средство и выехал на таможенный пост МАПП Краскино, для прохождения таможенного контроля и вывоза с территории РФ в КНР товара (рыбы). По прибытию, примерно в 10 час. 00 мин. 27.11.2023 он приехал на стоянку, которая находится перед КПП МАПП Краскино, где стал, ожидая своей очереди для заезда на территорию зоны таможенного контроля для оформления документов на выезд из РФ в КНР. Примерно в 10 час. 30 мин. 27.11.2023 он заехал на территорию зоны таможенного контроля, остановился у ямы досмотра, и пошел подавать документы в административное здание КПП МАП Краскино. После подачи документов, к машине под его управлением подошли сотрудники таможни совместно с сотрудником пограничного управления и начали производить осмотр машины. Далее в ходе осмотра машины у него в кабине были обнаружены 6 рогов сайгака, по данному факту в ПУ ФСБ России по Приморскому краю в отношении него возбуждено уголовное дело. Затем, около 13 час. 30 мин. 27.11.2023 оперативные сотрудники пограничного управления сказали ему, что нужно пройти в помещение, которое находится в административном здании МАПП Краскино, и пояснили, что сейчас будет проводиться досмотр его вещей. Перед началом досмотра, сотрудники у него спросили, везет ли он запрещенные к вывозу товары и вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. Сначала сотрудником была осмотрена верхняя куртка, в которой ничего запрещенного обнаружено не было, после чего его попросили снять еще одну куртку, находящуюся на нем. В этот момент, он засунул руку в нагрудный карман, находящейся на нем куртки и почувствовал там сверток, он вспомнил, что ранее, он положил в рабочую куртку сверток внутри которого была смесь табака и гашишного масла (химка), и так как он понимал, что сотрудники пограничной службы его сейчас найдут, то решил сам выложить его на стол. Также он выложил имеющиеся у него папиросные гильзы, которые он ранее положил в карман. После того, как он выложил это на стол, то пояснил, что данная смесь и папиросные гильзы принадлежат ему, что он забыл их выложить перед поездкой. Он знал, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, кроме того, знал, что вывозить их через границу также запрещено, так как неоднократно осуществлял поездки из РФ в КНР, но он не проверил перед поездкой, что находится у него в куртке. Хочет пояснить, что в ходе проведения личного досмотра и его опроса, он пояснял сотрудникам, что собирался выкурить обнаруженную у него смесь табака и гашишного масла в КНР, так как сильно переволновался, но он ее забыл выложить, при этом он осознает, что должен был убедиться, что у него нет ничего запрещенного к вывозу из РФ в КНР (т. 1 л.д. 219-23, т. 2 л.д.9-12). 

Не доверять показаниям подсудимого у суда оснований нет, поскольку они согласуются с добытыми доказательствами, логичны и последовательны, отвечают требованиям относимости, достоверности и допустимости, в связи с чем, судом расцениваются как доказательства предъявленного ФИО2 обвинения по двум эпизодам. Объективных данных о том, что признание подсудимого было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, оснований для оговора себя подсудимым в ходе судебного разбирательства судом не установлено.

Вина подсудимого в инкрементируемых ему деяниях подтверждаются так же показаниями свидетелей, оглашённых в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, он является директором по транспорту в компании ИП «Свидетель №1». Их компания занимается услугами по перевозкам различных грузов из РФ в КНР. Примерно с ноября 2023 года у него работал ФИО2 в должности водителя международных перевозок, на служебном транспортном средстве Свидетель №1 «Freightliner», регистрационный номер 

<

***>, владельцем которого является он. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществлял перевозку замороженной рыбной продукции из РФ в КНР через таможенный пост МАПП Краскино Уссурийской Таможни. ДД.ММ.ГГГГ примерно 18 час. 00 мин., ему от таможенных сотрудников стало известно, что при ФИО1, следовавшем на его транспортном средстве Свидетель №1 «Freightliner», регистрационный номер 

<

***>, из РФ в КНР, при прохождении таможенного и пограничного контроля, были обнаружены наркотические вещества, в связи с чем, его транспортное средство было изъято и помещено на территории склада временного хранения, для выяснения обстоятельств. В ходе работы ФИО1 зарекомендовал себя как трудолюбивый и ответственный человек, нарушений в процессе международных перевозок он не допускал, замечаний у него к нему не было. (т. 1 л.д. 177-178);

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является военнослужащим в/ч 2459-6, работает в должности заместителя начальника отделения пограничного контроля КПП Краскино Службы в пгт. Посьет. В его должностные обязанности входит осуществление пограничного контроля в отношении лиц, следующих через государственную границу. ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене, в пассажирском модуле МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенном по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0. 

<

адрес>. Примерно в 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ему от руководителя поступило указание о проведении личного досмотра в отношении гражданина ФИО2, следовавшего в экспортном направлении при убытии из РФ в КНР, который не производил декларирование каких-либо товаров, в том числе, предназначенных для личного пользования и не заявлял о наличии при нем каких-либо товаров, веществ, в отношении которых применяются запреты и ограничения при перемещении через таможенную границу ЕАЭС. В помещении учебного класса административного здания МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенном по указанному адресу, в период с 13 час. 40 мин. до 14 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ им был проведен личный досмотр ФИО2 Также, в ходе досмотра участвовали сотрудники в/ч 2459-6 Свидетель №3, Свидетель №4 и приглашенные лица: Свидетель №6, Свидетель №5 ФИО1 было предложено достать все содержимое из карманов надетой на нем куртки камуфляжного цвета. После чего, ФИО1 стал нервничать и положил на стол пачку, внутри которой было 12 пустых папиросных гильз, затем на стол ФИО2 положил бумажный сверток. Он развернул указанный сверток, в нем находилось растительное вещество, коричневого цвета со специфическим запахом. На его вопрос, что находится в бумажном свертке и кому он принадлежит, ФИО2 пояснил, что указанный сверток принадлежит ему, а внутри него наркотическое средство - «химка», которое он сам изготовил, и хотел использовать для личного употребления, в том числе, и в КНР. ФИО2 не отрицал, что знал, о запрете вывоза наркотических средств из РФ в КНР, а также запрете их оборота на территории РФ. По результатам проведения личного досмотра им был составлен акт таможенного досмотра, в присутствии участвующих лиц, в котором все расписались. После составления акта личного досмотра в отношении ФИО2, о его результатах было сообщено сотрудниками оперативного отдела ПУ ФСБ России на 

<

адрес>, которые в дальнейшем стали проводить оперативно-розыскные мероприятия (т. 1 л.д. 182-184).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, он является военнослужащим в/ч 2459-6, работает в должности начальника смены 1 отделения пограничного контроля КПП Краскино Службы в пгт. Посьет. В его должностные обязанности входит осуществление пограничного контроля в отношении лиц следующих через государственную границу. ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене в пассажирском модуле МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенном по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0. 

<

адрес>. Примерно в 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ему от руководителя поступило указание об участии в проведении личного досмотра в отношении ФИО2 ФИО2 было предложено достать все содержимое из карманов надетой на нем еще одной куртки, камуфляжного цвета. ФИО2 стал, нервничая, хлопать по куртке, затем вытащил из нагрудного кармана и положил на стол пачку, внутри которой было 12 пустых папиросных гильз, затем на стол он положил бумажный сверток. После этого, Свидетель №2 развернул указанный сверток, в нем находилось растительное вещество, коричневого цвета со специфическим запахом. На вопрос, что находится в бумажном свертке и кому он принадлежит, ФИО2 пояснил, что указанный сверток принадлежит ему, а внутри него наркотическое средство – химка, которое он сам изготовил, и хотел использовать для личного употребления, в том числе, в КНР. ФИО2 не отрицал, что знал, о запрете вывоза наркотических средств из РФ в КНР, а также запрете их оборота на территории РФ. После составления акта личного досмотра в отношении ФИО2, о его результатах было сообщено сотрудниками оперативного отдела ПУ ФСБ России на 

<

адрес>, которые, в дальнейшем, стали проводить оперативно-розыскные мероприятия (т. 1 л.д. 185-187).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он является военнослужащим в/ч 2459-6, работает в должности оперуполномоченного отдела ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений, отнесенных к компетенции таможенных органов, установление и розыск лиц, совершивших преступления в сфере таможенного законодательства. ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин. с таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни поступила информация о том, что в ходе таможенного и пограничного контроля установлен гражданин ФИО2, который следовал из РФ в КНР на транспортном средстве марки «Freightliner», государственный регистрационный номер 

<

***>. В целях проверки информации о возможном перемещении ФИО2 наркотических средств, через таможенную границу из РФ в КНР он прибыл на территорию МАПП Краскино Уссурийской таможни. В период с 13 час. 40 мин. до 14 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ходе проведения Свидетель №2 личного досмотра ФИО2, который проводился в помещении учебного класса административного здания МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенного по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0. 

<

адрес> с участием военнослужащего в/ч 2459-6 Свидетель №3, а также приглашенных лиц Свидетель №6 и Свидетель №5 В ходе досмотра ФИО2 достал из нагрудного кармана пачку с 12 (двенадцатью) пустыми папиросными гильзами и положил на стол, после чего занервничал, и снова засунул руку в тот же нагрудный карман и достал оттуда бумажный сверток, который также положил на стол. Свидетель №2 развернул указанный сверток, внутри него была растительная масса, коричневого цвета со специфическим запахом. На вопрос, что находится внутри бумажного свертка и кому он принадлежит, ФИО2 ответил, что сверток с содержимым принадлежит ему, внутри находится наркотическое средство - марихуана, которую он сам изготовил дома для личного употребления. Также ФИО2 пояснил, что осведомлен о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, кроме того, запрещен вывоз наркотических средств из РФ, однако, он собирался выкурить обнаруженную у него смесь на территории КНР. В период с 14 час. 20 мин. до 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия он составил необходимые документы, а именно протокол обследования и протокол изъятия предметов, изъятых в ходе обследования, с которыми все участвовавшие лица были ознакомлены, о чем поставили свои подписи (т. 1 л.д.188-190).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, он работает в ООО «Грин» разнорабочим. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 30 мин. к нему подошли военнослужащие, которые представились сотрудниками пограничного контроля и предложили присутствовать при проведении личного досмотра, проводимого в отношении гражданина РФ, на что он согласился. Примерно в 13 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ он находился в помещении учебного класса, которое расположено внутри административного здания КПП таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни. Помимо него, при проведении личного досмотра еще присутствовал мужчина, по имени Свидетель №6, и 2 военнослужащих. В ходе досмотра сотрудник, проводивший досмотр сказал ФИО2 вытащить все из карманов, ФИО2 занервничал, сначала похлопал руками по всем карманам, а затем из нагрудного кармана куртки, находящейся на нем вытащил пачку с папиросными гильзами, а затем бумажный сверток. Сотрудник открыл бумажный сверток, внутри было вещество растительного происхождения, коричневого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудника, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство «химка», которое он изготовил сам у себя дома для личного употребления. Также он пояснил, что знает о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, кроме того запрещен вывоз наркотических средств из РФ. После чего, его также попросили поучаствовать в проведении оперативно-розыскных мероприятиях, которые проводились в связи с обнаружением при ФИО2 наркотического средства, на что он дал согласие, с ним также участвовал Свидетель №6. Примерно через 10 мин., после окончания личного досмотра ФИО2, оперативный сотрудник начал проведение оперативных мероприятий в том же помещении. В ходе проведения оперативно мероприятия у ФИО2 было произведено изъятие обнаруженных у него предметов. (т 1 л.д.191-193).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он работает в ООО «Грин» разнорабочим. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 30 мин. к нему подошли сотрудники пограничного контроля и предложили присутствовать при проведении личного досмотра. Примерно в 13 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, он находился в помещении учебного класса, которое расположено внутри административного здания КПП таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни. Помимо него, при проведении личного досмотра еще присутствовал мужчина, по имени Свидетель №5, и 2 военнослужащих. Как ему стало известно, личный досмотр производится в отношении ФИО2 В ходе досмотра сотрудник, проводивший досмотр, сказал ФИО2 вытащить все из карманов. ФИО2 начал хлопать руками по карманам, как будто бы стал нервничать, а затем из нагрудного кармана куртки, надетой на нем, вытащил пачку с папиросными гильзами, а затем бумажный сверток. Сотрудник открыл бумажный сверток, внутри было вещество растительного происхождения, коричневого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудника, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство «химка», которое он изготовил сам у себя дома для личного употребления. Также он пояснил, что знает о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, кроме того, запрещен вывоз наркотических средств из РФ. После чего, его также попросили поучаствовать в проведении оперативно-розыскных мероприятиях, которые проводились в связи с обнаружением при ФИО2 аркотического средства. В ходе проведения оперативно мероприятия у ФИО2 было произведено изъятие обнаруженных у него предметов. (т. 1 л.д.194-196).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, он состоит в должности старшего инспектора международного автомобильного таможенного поста Краскино Уссурийской таможни. В его должностные обязанности, в том числе, выполнение служебных обязанностей, связанных с проведением таможенного оформления и таможенного контроля в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. По вопросу о порядке таможенного оформления и таможенного контроля в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в зоне деятельности таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни в грузовых транспортных средствах, а также в отношении самих этих грузовых транспортных средств и в отношении товаров, предназначенных для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС водителями грузовых транспортных средств пояснил следующее.

В соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС перемещение товаров через таможенную границу Союза осуществляется в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза и во время работы таможенных органов, находящихся в этих местах. Местами перемещения товаров через таможенную границу Союза являются пункты пропуска через государственные границы государств - членов либо иные места, определенные в соответствии с законодательством государств-членов.

Согласно ст. 319 ТК ЕАЭС местом перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС являются зоны таможенного контроля. Зоны таможенного контроля могут быть постоянными, если они предназначены для регулярного размещения в них товаров, находящихся под таможенным контролем, или временными - в случае их создания на время проведения таможенного контроля, совершения грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств.

В пределах международного автомобильного пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации Краскино, расположенного по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0. 

<

адрес>, создана постоянная зона таможенного контроля.

Для целей пересечения таможенной границы ЕАЭС, в зоне деятельности таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни, при убытии из РФ в КНР, водители грузовых транспортных средств должны разместить данные транспортные средства в ПЗТК, созданной в соответствии с приказами Уссурийской таможни. В частности, к ней относится: территория стоянки транспортных средств, расположенная перед служебно-производственным зданием таможенного поста. После размещения транспортного средства в ПЗТК таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни данное транспортное средство, а также перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС товары, в том числе, товары, предназначенные для личного пользования водителей транспортных средств, автоматически становятся товарами, находящимися под таможенным контролем и их убытие с таможенной территории возможно только с разрешения таможенного органа.

Перед началом прохождения таможенного контроля водитель грузового транспортного средства, следующего на убытие из РФ в КНР должен предоставить должностному лицу таможенного органа документы на транспортное средство (свидетельство о регистрации транспортного средства, путевой лист, карточка допуска на международные перевозки компании-перевозчика), а также иные документы, содержащие сведения, необходимые для оформления временного вывоза грузового транспортного средства. В случае пересечения таможенной границы грузовым транспортным средством с товарами, водитель этого транспортного средства также подает в таможенный орган товаросопроводительные документы на перемещаемый товар. Это товарно-транспортная накладная, инвойс, отгрузочная спецификация, а также, и иные документы на товар в зависимости от его номенклатуры. Декларирование товара, перемещаемого в транспортном средстве, производится заблаговременно путем подачи в таможенный орган в электронном виде декларации на товары, содержащей соответствующие сведения о декларируемом товаре. Кроме этого, при подаче вышеуказанных документов в таможенный орган, водитель грузового транспортного средства в случае необходимости таможенного декларирования перемещаемых им товаров, предназначенных для личного пользования вместе с вышеперечисленными документами должен подать в таможенный орган пассажирскую таможенную декларацию, в которой должен указать сведения о перемещаемых им товарах, а также, в дальнейшем, предъявить эти товары должностному лицу таможенного органа, проводящему таможенный контроль.

Письменному декларированию с использованием пассажирской таможенной декларации подлежат все товары, предназначенные для личного пользования, в отношении которых Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № 30 от 21 апреля 2015 года «О мерах нетарифного регулирования» установлены запреты и ограничения при перемещении через таможенную границу ЕАЭС.

После подачи водителем грузового транспортного средства вышеперечисленных документов для целей пересечения таможенной границы ЕАЭС, его транспортное средство и перемещаемые в нем товары, а также непосредственно перемещаемые водителем транспортного средства товары для личного пользования находятся под таможенным контролем и являются товарами, фактически перемещаемыми через таможенную границу ЕАЭС. Убытие данного транспортного средства и этих товаров из зоны таможенного контроля возможно только после получения соответствующего разрешения таможенного органа. Далее, после предоставления в таможенный орган всех документов, необходимых для проведения таможенного оформления и таможенного контроля в отношении грузового транспортного средства, перемещаемых в нем товаров, а также товаров, предназначенных для личного пользования водителя данного транспортного средства, в отношении указанного транспортного средства и этих товаров проводится фактический таможенный контроль. При проведении фактического таможенного контроля должностным лицом таможенного органа проводится устный опрос водителя транспортного средства на предмет наличия в его транспортном средстве и при нем лично товаров, в отношении которых таможенным законодательством ЕАЭС установлены запреты и ограничения при перемещении через таможенную границу, а также товаров подлежащих обязательному письменному декларированию. При этом водитель транспортного средства имеет возможность предъявить к таможенному контролю такие товары, о которых он не заявил в пассажирской таможенной декларации по каким-либо причинам, а также дать по данному поводу свои пояснения.

Также в ходе фактического таможенного контроля производится визуальный осмотр транспортного средства. В случае возникновения необходимости может быть назначено проведение таможенного досмотра в отношении этого грузового транспортного средства и находящихся в нем товаров. Также, в случае возникновения подозрения на наличие при водителе транспортного средства скрываемых от таможенного контроля товаров в отношении него может быть назначено проведение исключительной формы таможенного контроля - личный досмотр.

Действующим законодательством установлено, что перемещение через таможенную границу товаров заключается в совершении действий по их ввозу на таможенную территорию ЕАЭС или территорию Российской Федерации или вывозу с этих территорий товаров любым способом. При этом, под незаконным перемещением товаров через таможенную границу, в том числе, понимается их перемещение либо с сокрытием от таможенного контроля, либо недостоверным декларированием или недекларированием. Таким образом, не заявление в ходе таможенного контроля водителем грузового транспортного средства сведений о товарах, подлежащих письменному декларированию путем подачи пассажирской таможенной декларации, сокрытие таких товаров от таможенного контроля и не предъявление их в ходе фактического таможенного контроля, является совершением действий, направленных на незаконное перемещение таких товаров через таможенную границу ЕАЭС и влечет за собой правовые последствия различного рода, как административно, так и уголовно наказуемые в соответствии с законодательством Российской Федерации (т. 1 л.д. 197-200).

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они подробны, логичны, последовательны. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности показаний свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, дополняют друг друга. Какой-либо заинтересованности в исходе дела, повода для оговора подсудимого, в судебном заседании не установлено. 

Кроме полного признания вины самим подсудимым, показаний свидетелей, совершение им вменённых преступлений подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 признался в том, что он в октябре 2023 года незаконного изготовил наркотическое средство, которое 27.11.2023 незаконно переместил на территорию МАПП «Краскино» Уссурийской таможни. Вину признает полностью (т. 1 л.д.230-231); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2, защитника ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которой ФИО2 рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений. В ходе проведения проверки показаний на месте установлены: участок местности, расположенный в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. 2 «А» по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, на котором ФИО2, примерно в 14 час. 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил 1 сухой куст конопли; гараж, расположенный на территории двора 

<

адрес>. 2 «А» по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, в котором, ФИО2, примерно в 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, изготовил гашишное масло, которое смешал с табаком, получив наркотическое средство; 

<

адрес>. 2 «А» по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где ФИО2 незаконно хранил изготовленное им наркотическое средство в период с 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 07 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.234-239);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Вещество, представленное на исследование, является смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы масса смеси, в высушенном состоянии, составляет 4,40 

<

адрес> содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,66 г. На момент проведения предварительного исследования масса смеси, в высушенном состоянии, составляла 4,78 

<

адрес> содержащегося в смеси наркотического средства, масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляла 0,83 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 115-121);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена: смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятая у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в служебном помещении учебного класса административного здания МАПП «Краскино», Уссурийской таможни. Смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, передана на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств J10 МВД России на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 123-125,126,127,128);

- протоколом осмотра предметов от 16.02.20204 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены: пустая картонная пачка, на которой имеется буквенное обозначение «гильзы папиросные», 12 (двенадцать) пустых папиросных гильз, бумажный сверток, представляющий собой лист формата А4 с печатным текстом, изъятые у ФИО2 27.11.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в служебном помещении учебного класса административного здания МАПП «Краскино», Уссурийской таможни. Пустая картонная пачка, на которой имеется буквенное обозначение «гильзы папиросные», 12 (двенадцать) пустых папиросных гильз, бумажный сверток, представляющий собой лист формата А4 с печатным текстом, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств JTO МВД России на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 139-142,143,144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), проведенного с участием подозреваемого ФИО2, защитника ФИО6, в ходе которого осмотрена видеозапись ОРМ «Опрос» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, записанная на CD-R диск «Mirex CD-R 48x/700mb/80min». В ходе осмотра, подозреваемый ФИО2 пояснил, что в кадре узнает себя, видеозапись производилась ДД.ММ.ГГГГ в помещении административного здания МАПП «Краскино» 

<

адрес>, сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, с его согласия. Подтвердил данные им показания о том, что он изготовил наркотическое средство, после чего, перевез его на территорию таможенного поста МАПП «Краскино Уссурийской таможни». Видеозапись опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, записанная на CD-R диск «Mirex CD-R 48x/700mb/80min» признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле № (т. 1 л.д. 145-149,150,151);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), проведенного с участием подозреваемого ФИО2, защитника ФИО6, в ходе которого осмотрена видеозапись личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, записанная на CD-R диск «Mirex DVD-R 16х 4,7 GB». В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, в нагрудном кармане, надетой на него куртке, был обнаружен бумажный сверток, с наркотическим средством, а также пачка для папиросных гильз и 12 пустых папиросных гильз. В ходе осмотра, подозреваемый ФИО2 пояснил, что в кадре узнает себя, видеозапись производилась ДД.ММ.ГГГГ в помещении административного здания МАПП «Краскино» 

<

адрес>, сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> с его согласия. Подтвердил данные им показания о том, что он изготовил наркотическое средство, после чего, перевез его на территорию таможенного поста МАПП «Краскино Уссурийской таможни». Видеозапись личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, записанная на CD-R диск «Mirex DVD-R 16х 4,7 GB» признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле № (т. 1 л.д.152-156,157,158);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого осмотрен таможенный пост МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенный по адресу: примерно в 350 метрах на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,

<

адрес>. Установлено, что на территории расположены зона оформления экспортного грузового направления, зона пограничного и таможенного контроля транспортных средств экспортного направления. В здании таможенного поста имеются информационные стенды, а также учебный класс (т. 1 л.д.159-164);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого на территории ДВ «Порт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрено транспортное средство Свидетель №1 «Freightliner» с регистрационным знаком 

<

***>, на котором ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Краскино» Уссурийской таможни (т. 1 л.д.165-170); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенанта Свидетель №4, согласно которому установлено, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который следуя из РФ в КНР ДД.ММ.ГГГГ незаконно переместил на территорию зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Краскино» Уссурийской таможни наркотическое средство смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой изъятого вещества 4,78 г, с постоянной массой содержащегося в нем наркотического вещества 0,83 г. (т. 1 л.д.33-34);

- копией акта проведения личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 40 мин. до 14 час. 10 мин. в помещении учебного класса административного здания МАПП «Краскино» Уссурийской таможни проведен личный досмотр ФИО2, следующего из РФ в КНР, в ходе которого в нагрудном кармане, находящейся на нем куртке, были обнаружены: смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), упакованная в бумажный сверток, пачка из-под папиросных гильз, 12 пустых папиросных гильз (т. № л.д.41-43);

- протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (в рамках ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности») (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 20 мин. до 15 час. 40 мин. оперуполномоченным ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенантом Свидетель №4, с участием ФИО2, а также в присутствии граждан: Свидетель №6, Свидетель №5, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - в помещении учебного класса административного здания МАПП «Краскино» таможенного поста Уссурийской таможни, у ФИО1 изъяты: смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), упакованная в бумажный сверток, пачка из под папиросных гильз, 12 пустых папиросных гильз (т. 1 л.д.45-54);

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, установлено, что представленное на исследование вещество, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса вещества (постоянная масса смеси) составляет 4,78 г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,83 г. (т. 1 л.д.66);

- информацией ПУ ФСБ России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно осуществлял поездки через таможенную границу Евразийского экономического союза через МАПП «Краскино» (т. 2 л.д. 43).

Оценив все собранные по делу доказательства в соответствии с положениями ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает показания подсудимого, свидетелей, протоколы следственных действий, допустимыми и достоверными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого деяния. 

Так признательные показания ФИО2 данные на предварительном следствии полностью согласуются с показаниями свидетелей, результатами проведенной по делу судебной экспертизы. 

Оснований ставить по сомнения показания свидетелей у суда не имеется. 

Не доверять указанным выше протоколам у суда оснований так же нет, поскольку следственные действия проведены и протоколы оформлены в соответствии со ст.ст. 164, 176-177, 180 УПК РФ.

При этом оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, сооружений, зданий участков местности и транспортных средств» по делу проведено уполномоченными органами, в полном соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 указанного Федерального закона, а результаты представлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путём производства соответствующих следственных действий.

Каких-либо нарушений требований УПК РФ при проведении экспертизы, проведении иных следственных действий, не установлено.

Конопля (растение рода Cannabis) включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 утвержден Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1), в который включены наркотические средство каннабис (марихуана).

Согласно п.п. 68 п. 1 раздела 2.12. «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры» Приложения № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза.

Таким образом, действия ФИО2 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а так же по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-Ф3, ранее, таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в ред. Федерального закона Российской Федерации от 14.04.2023 № 113-Ф3) наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Таким образом, суд считает возможным, признать ФИО2 виновным и постановить в отношении него обвинительный приговор. 

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность виновного, который участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно, Краскинским территориальным отделом администрации Хасанского муниципального округа, соседями, по месту работы и службы характеризуется положительно, по месту работы, от жителей пгт. Славянка характеризуется положительно, оказывает помощь волонтёрской организации «Рука помощи», проходит обучение по программе высшего образования, активно участвует в благоустройстве пгт. Славянка, имеет благодарности, на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит, взят под медицинское наблюдение наркологом без наркологического заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание по обоим преступлениям, в соответствие с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребёнка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд так же признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его ребёнка. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершенное по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, относится к тяжким преступлениям. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения обоих преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, по делу не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для назначения наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая способ совершения ФИО2 преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, а также фактические обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, поскольку указанные обстоятельства не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания за совершённые преступления нет. Подсудимый подлежит наказанию за оба совершенных преступления.

С учётом характера и степени общественной опасности каждого совершённого преступления, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, влияния назначенного наказания на условия его жизни, и жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание по каждому преступлению с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы на определённый срок без штрафа и ограничения свободы, предусмотренный санкцией п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ, с установлением в соответствии ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление, с возложением на осуждённую обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, данное наказание будет в полной мере отвечать целям и задачам наказания.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает, поскольку, по мнению суда, такой вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы,

по ч п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Обязать ФИО2 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по графику, установленному данным органом по месту жительства 1 раз в месяц, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Вещественные доказательства: 

- смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) остаточной после исследования массой 4,20 г., пустую картонную пачку с надписью «гильзы папиросные», 12 пустых папиросных гильз, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России по ст. Уссурийск – уничтожить; 

- видеозаписи опроса и личного досмотра ФИО2 от 27.11.2023, записанные на CD-R диски, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в 15 суток со дня провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора через Хасанский районный суд Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья Н.С. Нефёдова